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Hálaadás 2022 áldásaiért
A covidos időszak után, ebben az évben 
már megtarthattuk személyes jelenléttel 
gyülekezeti alkalmainkat. Az esztendő 
végére elérkeztünk oda, hogy alkalmain-
kon a gyülekezetnek már csak 10-15%-a 
hiányzott. A vasárnap fél 11-es istentiszte-
letet változatlanul egyenes adásban közve-
títjük, a közlekedésükben akadályozottak 
és a vidékiek számára. Reméljük, hogy 
ezzel az elkényelmesedő otthon maradást 
és a személytelen vallásosság veszélyét 
kevésbé erősítjük.

Hetente több mint hatvan alkalommal 
hangzott különböző formában és hely-
színen a bibliai üzenet. A kiscsoportos és 
rétegalkalmakon pedig egymást is jobban 
megismerve, számon tartva tanulmányoz-
tuk az Igét; kérdéseket és szolgálatokat 
beszéltünk meg és közösen imádkoztunk. 
Az óvodákban 18, az általános iskolákban 
16, a Szent László Gimnáziumban 18 
hittanos csoporttal, a termünkben műkö-
dő konfi rmációs csoporttal, valamint a 
református óvodába, általános iskolákba 
és gimnáziumokba járó kb. 150 nagyerdei 
gyermekkel együtt több mint 600 fi atal 
hallhatta hetente az Igét. A hittanosoknak 
és szüleiknek a gyülekezethez való kap-
csolódás segítésére Családi istentisztele-
teket tartottunk. A vakációs gyermekhéten 
közel ötven gyermek, valamint 20 segítő 
vett részt.
Hetente 5 ifi s csoport találkozik, köztük a 
legújabb, az Eszter nevű ifi  is. 
Találkoztak hetente a Kismamakör, Bib-
liaóra, Nyugdíjaskör és még az 5 bibliakör 
tagjai. Működtek a házikörök, Életünk 
közepe, Gyászkísérő csoport, Krisztussal 
a családban kör, a Válóháló és a havon-
kénti csoportjaink is. Gyászolókat hívtunk 

ősszel vigasztaló istentiszteletre. Néhány 
vasárnap a fél 11-es istentiszteleten a 
zenekar is szolgált. A Presbitériumban 
elemeztük a missziói, valamint az energe-
tikai helyzetünket. A hajléktalanoknak 250 
adag két fogásos, meleg ételt osztottunk 
ki, valamint ruhaneművel is segítettük a 
rászorulókat.
Megtarthattuk 250 fő részvételével az 
Összetartozásunk napját és ősszel a 
gyülekezeti pikniket. Öröm volt, hogy 
Felsőtárkányban a 26. többgenerációs 
nagytáborunkban 290-en lehettünk együtt.
Segítettük anyagilag az általunk újonnan 
alapított Debrecen-Úrréti Református 
Missziói Egyházközséget. 
A honlapunkon az információk és a havon-
ta megjelenő Szivárvány számai mellett az 
igehirdetések is elérhetők. A Szivárvány 
pünkösdi és karácsonyi számát most is 
minden egyházközségünket támogatónak 
és gyülekezetünkhöz írásban is bejelent-
kezettnek eljuttattuk. 
Áldásosak voltak a Házasság hete „Ma-
radjunk együtt!” című programjai, és ak-
kor köszöntöttük a jubiláló házaspárokat. 
„Hagyomány és megújulás” címmel meg-
tartottuk a Gyülekezeti Hétvégénket is. 
Működött az iratterjesztés és a több mint 
3.300 kötetes gyülekezeti könyvtárunk, 
valamint a Facebook-imakör is. 
Az érdeklődőknek tartott őszi istentisz-
teleteken a korábbi években felnőttként 
konfi rmált testvéreink is szolgáltak bi-
zonyságtétellel. Az érdeklődő felnőttek a 
Bibliaiskolában alapozhatták meg Isten- 
és önismeretüket, közülük heten konfi r-
máltak. Részt vettünk az első Debreceni 
Református Napok programjain is.
Szabó Pál beosztott lelkész felesége, Sza-
bóné Kovács Márta lelkész a Gyes után 
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Hálaadás… Alkalmaink 2022/23

VASÁRNAP

 8:30 Istentisztelet a templomban
 8:30 Gyermekórák, 3-8 és 9-12 éves korosztály
10:30 Istentisztelet a templomban
10:30 Gyermekórák, 3-8 és 9-12 éves korosztály
15:00 Családi délután a hó utolsó vasárnap-

ján, a hittanosoknak és szüleiknek*
18.00 Életünk közepe kör (40-65 év)*

KEDD

 9:30 Nyugdíjas Szeretetkör*
15:00 Női Bibliakör*
18:30 Bibliakör (50-65 év)*
18:30 Fiatal felnőttek köre (25-35 év)*

SZERDA

 9:30 Kismamakör, gyermekmegőrzéssel*
19:00 Kamarakórus próba*

CSÜTÖRTÖK

16:30 Bibliakör (65 év körüliek)*
17:00 Bibliaóra
18:30 Bibliakör (45-60 év)*

PÉNTEK

15:00 Konfi rmációi óra*
17:30 Ifi k (5 csoportban: 14-25 év)*
18:00 Ábrahám-kör (40-45 év)*
19:00 Bibliaiskola, felkészítés felnőtt kereszte-

lésre, konfi rmációra is*

Hitoktatás: 
Babits, Görgey, Tessedik, Lehel utcai, Nagy-
erdei és Manófalva óvodákban, valamint a 
Bolyai, Hatvani általános és Szent László 
középiskolában.*

Nem heti rendszerességű:
Krisztussal a családban kéthetente*
Válóháló kéthetente*
Családok köre havonta*
Kisgyermekesek köre havonta
A *-gal jelzettek nyáron szünetet tartanak!

Mindenkit szeretettel várunk!

beállt a szolgálatba. Megkezdte gyüleke-
zetünkben gyakorlati évét Petkes Piroska 
Judit, VI. éves teológus. 
Köszönöm lelkésztársaimnak, gondnok-
nak, kántornak, templomgondnoknak 
és önkéntes segítőinek, pénztárosnak, 
hivatali önkéntesünknek, hitoktatóknak 
hűséges munkájukat, valamint a csoport-
vezetőknek, presbitériumnak, szerkesz-
tőségnek, zenekarnak, honlapunk és a 
könyvtár munkatársainak, templomkertet 
gondozóknak, internetes felvételeket segí-
tőinknek és mindenkinek a szívből, hitből, 
szeretetből végzett önkéntes szolgálatát. 
Több mint 150-en végeztek havi rendsze-
rességgel különböző önkéntes feladatokat, 
és még sokan segítettek alkalmilag. Jó 
példaként és a közös munkálkodásra való 
további buzdításként most is több mint 
hatvanféle szolgálati területet nevezhet-
nék meg. 
Gyülekezetünk ebben az évben is tagjai-
nak önkéntes egyházfenntartói járuléka-
iból, perselypénzéből, céladományaiból 
és sokak önkéntes szolgálatával végezte 
éves munkáját. 
Szolgálataikért hálát adva emlékezünk 
elhunyt gyülekezeti tagjainkra.
Bocsánatot kérünk mulasztásainkért, és ha 
valakit – akaratunk ellenére – megbántot-
tunk volna. Magasztaljuk együtt az egyház 
Urát, megtartó és szolgálatainkat háborús 
időkben is megáldó kegyelméért!
(Folytatjuk!)

Püski Lajos, lelkipásztor

 Istentiszteleteinket az interneten is 
közvetítjük. A youtube.com oldalon a 
Nagyerdei Református Egyházközséget 

kell keresni.
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30 éves a kórházlelkészi szolgálat
2022. október 5-én ünnepeltük a Reformá-
tus Kórházlelkészi Szolgálat 30 éves jubi-
leumát Budapesten a Zsinati Székházban. 
Talán többen meg is lepődtek, miért rövi-
dítjük 30 esztendőre, hiszen a betegágyak 
melletti lelkészi jelenlét több évszázados 
múltra tekint vissza. Nos, a 90-es évek tár-
sadalmi változásai ebben a szolgálatban is 
új szakasz kezdetét jelentették: a lelkészi 
jelenlét már nemcsak legális lehetőséggé 
vált (a kommunista időszak után), hanem 
a „világi intézmények” nyitottá váltak 
arra, hogy akár kórházi alkalmazottként 
is (!), akár egyházi megbízással a lelki-
pásztor napi rendszerességgel látogathas-
son, lelkigondozást végezzen, betegek, 
családtagok, segítők, bárki felé, aki ezt 
igényli. Vagyis nemcsak hívő, református, 
templomba járó és kórházi kezelésben 
levő betegek mellett hangozhat az Ige, 
ima, hanem kapaszkodókat kereső, magá-
nyos, elcsüggedt, hitehagyott vagy éppen 
újra hitre találó, lelki segítséget igénylők 
számára is elérhetővé vált ez a szolgálat. 
Debrecen az elsők között volt ebben a 
nyitásban. A Klinikán Pető Lajosné, a 
Kenézy Kórházban Tóth Ferenc lelki-
pásztorok kezdték az áhítatok tartását, 
szervezték a teológusokat beteglátoga-
tásra, hívogatásra, szórólapok osztására 
vagy éppen a beteg gyermekekkel való 

közös játékra, beszélgetésekre. Ennek az 
elinduló jelenlétnek az eredménye lett, 
hogy hamarosan mind a két helyen önálló 
lelkipásztort neveztek ki erre a szolgálatra. 
Petőné Ági néni munkájának köszönhető, 
hogy külföldi szakirodalmat fordítottak, 
nyomtattak – s lettek ezek a könyvek 
alapirodalommá az ezen a területen szol-
gálók számára. Ahogy teltek az évek, a két 
intézményben, sajátosságaikból adódóan, 
kicsit különböző módon szerveződött a 
szolgálatok rendje, de mind a két helyen 
azóta is több lelkész szolgál.
Miért jó erről tudni? Hogyan és miért lehet 
ezzel élni? 
A betegség az embert megrázza. Emlé-
keztet arra, hogy sérülékenyek, sőt ha-
landóak vagyunk, hogy betegen másokra 
szorulunk (talán nem csak akkor), nem 
mi kontrolláljuk az eseményeket, szer-
vezetünket sem. Még inkább érezzük: 
az élet Ura nem mi vagyunk és nem is a 
gyógyító segítő tud mindent megoldani! 
Nemcsak testi és érzelmi szinten zajlik a 
történet, de a hitünkben is kérdések jön-
nek elő: miért? Mit akar és mit tesz az Úr 
velem, ezáltal az állapot által? Mi történik 
a családban a betegség kapcsán? Nem-
csak fontos, hanem szükséges is ezekről 
beszélni, beszélgetni, imában az Úr ke-
zébe tenni az adott helyzetet, s keresni a 

Imaéjjel
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30 éves…

Lélek válaszait és vezetését mindezekben. 
Hiszen, ha „mind jó, amit Isten tészen” 
(RÉ 272), és igaz, hogy „azoknak, akik 
az Istent szeretik minden javukra van” 
(Róm 8,28), akkor ebben az állapotban is 
Benne bízhatunk, még ha nem is értjük, 
mi miért történik. Ebben az állapotban is 
Tőle kérjük a gyógyulást – áldást kérve a 
földi orvosokra, ápolókra, eszközökre is. 
Ebben az állapotban is erősödhet a hitünk: 
„Mert én tudom, hogy az én Megváltóm 
él!”. Még ebben az állapotban is készíthet 
áldásokat Krisztus.
Vagyis a betegágy nemcsak nehéz, hanem 
tanít is. Nemcsak mélység, de a Magas-
ságos kezében való lét és megnyugvás 
lehetősége is. Nemcsak halandóság ra 
való emlékezés, de az Élet Urában való 
elcsendesedés és reményre találás is. Ezen 
az úton testvéri közösségben könnyebb 
végig menni. A kórházlelkész útitárs, 
meghallgató, feljebb mutató, imaharcokat 
folytató. Ha szeretnénk kérni a segítséget, 
bátran tegyük. Szóljunk az igényről a 
nővérnek, vagy jelezzük a gyülekezetben. 
Látogatási tilalom idején is jelen lehet 
a lelkész, sokszor így közvetít, bátorít. 
Ahogy az egyik beteg mondta: „Covidos 
betegként feküdtem az intenzív osztályon. 
Nem jöhetett senki, nem volt telefon, csak 
néha hallottam valahonnan a harangszót. 
S rendszeresen jött a lelkésznő, Igével, 
bátorítással, imával, mosollyal. Ezek 
segítettek kapaszkodni az én Mennyei 
Atyámba, hogy ne adjam fel.”

Ha kórházba kerülünk – mi magunk, vagy 
családtagunk, ismerősünk – jelezzük, 
hogy a kórházlelkész meg tudja látogatni 
a beteget, rászorulót.

Gál Judit, kórházlelkész

Tájékoztató

A gyülekezeti többgenerációs A gyülekezeti többgenerációs 

nagytáborunk nagytáborunk 

2023. július 17. (hétfő)-2023. július 17. (hétfő)-

július 23. (vasárnap)július 23. (vasárnap)

 
között  lesz Felsőtárkányban. 

Köszönjük, hogy:

– egyházfenntartói járulékával,
– adományával,

– önkéntes szolgálatával,
– perselypénzével

támogatta gyülekezetünk sokrétű 
szolgálatát.

Számlaszámunk:
11738008-20012917

Köszönjük!

Információ

Gyülekezeti honlapunk címe:
www.refnagyerdo.hu

E-mail: refnagyerdo@gmail.com
Kórházlelkészek:   Kenézy Kórház – 511-
777/1943;  Klinika – 319-057
Európa Rádió  –  94,4 MHz

A „Nagyerdei Egyházközségért” alapítvány 
2022-ben is támogatta a Debrecen-Nagyerdei 
Református Egyházközséggel együttműköd-
ve a felsőtárkányi többgenerációs tábort. 
Áldott legyen az Úr mindörökké! (Zsolt 89,53)

Az alapítvány adószáma: 
18545269-1-09
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Imaéjjel
Békesség! A gyülekezetünk ifjúsága 
is bekapcsolódott a Kárpát-medencei 
Református Ifjúsági Imaéjjelbe, melyet 
idén október 21-én immár tizenegyedik 
alkalommal rendeztek meg. Minden év-
ben egy ifjúsági szervezet dolgozza ki a 
téma központi segédanyagát, amely idén 
a békesség köré épült fel. Különösen is jó 
volt késő este együtt lenni a templomban, 
ami egyáltalán nem szokványos még egy 
lelkésznek sem. Énekelve is dicsértük az 
Urat, aki életünk, erőnk és békénk. Kertiné 
Anikó tett bizonyságot, hogy az imádság-
nak mekkora ereje van. A fi atalok Anikó 
különböző életszakaszaiból hallottak nem 
egyszerű történeteket, melyek példaként 
szolgálhatnak a későbbiekben számukra. 
Szabó Pál pedig az áhítaton a 77. zsol-
táron keresztül gazdagított bennünket. A 
lélek tápláléka mellett a fi zikai élelemre 
is gondoltunk, így az ifi vezetők hot-dog 
vacsorával készültek az ifi seknek.
Azok a fi atalok, akik ott voltak a progra-
mon, újra és újra emlegetik, hogy milyen 
jó élményben volt részük. Fazakas Bálint, 
a Bertalan ifi  tagja így emlékszik vissza: 
„Jó volt kicsit lecsendesedni a rohanó hét-
köznapokból. Mintha a nyugalom szigetén 
lennénk, ahol békességet 
és meghittséget éreztem. 
Rávilágított egy-két dolog-
ra, amire eddig másképp 
tekintettem.”
Az este második felé-
ben nem egy szokványos 
imasétán vehettünk részt, 
hanem ún. imatúrán. Az 
épület különböző pontjain 
állomások voltak, amelye-
ket kis csoportokban jártak 
végig a fi atalok. Hiszen az 

életünkben is cipelünk nagy túrazsákokat, 
ezeket jó letenni, átadni, illetve szeretünk 
nem eltévedni, vagy ha el is tévedünk, 
akkor jó érzés, ha valaki megmutatja a 
helyes utat. 
Évszázadokon átívelő imádságok; bé-
kességben önmagammal; békességben 
Istennel; hol a forrás? – meditáció; neked 
mit jelent az ima?; bűnbánat; imafa; bé-
kesség a családban című állomások várták 
a csoportokat. 
Kósa Anna, az Agabosz-Mix ifi  vezetője 
így gondol vissza: „Újra ráébresztett a 
gyülekezet összetartó erejére. Végig ott 
éreztem közöttünk Isten jelenlétét.” 
Köszönjük mindenkinek, aki valamilyen 
módon segítette, hogy az imaéjjel ilyen 
emlékezetes és csodálatos legyen a jelen-
lévők számára! 
Ezzel az áldással zártuk le és fogtuk meg 
egymás kezét, mint ahogyan Isten kézben 
tartja életünket: 
„Áldjon meg téged a magasságos Isten, 
merítsen bele mély békéjébe, amikor 
nyugtalan a szíved és belefáradtál küz-
delmeidbe, szabadítson föl az élet teljes-
ségére, nyisson kaput neked a reménység 
világába, ahol nem kell félned már soha 

többé. Áldjon meg téged a 
magasságos Isten, formál-
jon téged igaz emberré, 
aki nyitott szívvel, erős 
reménnyel, őszinte lélekkel 
merül bele Isten gazdag 
valóságába. Áldjon meg té-
ged a magasságos Isten, az 
áradó jóság, a szabadságra 
hívó jelenlét, a kegyelem 
kifogyhatatlan forrása.” 
(Varga Gyöngyi) 

 Petkes Piroska Judit 
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Miért jött Jézus?
Karácsonykor Jézus születése kerül a 
fi gyelem fókuszába. A születéssel kapcso-
latban nagyon  sok kérdésre nem tudunk 
pontos választ adni. Nem ismerjük a 
konkrét dátumot. A térképen nem tudunk 
rámutatni arra a négyzetméterre, ahol a 
születés történt. Nem ismerjük a szállást, 
és a születés körülményeivel kapcsolatban 
is bizonytalanok vagyunk. Azt sem tudjuk, 
hogy a bölcsek hányan voltak a látogatás 
során. 

Egy dolgot a születéssel kapcsolatban 
biztosan tudhatunk. Tudjuk, hogy miért 
kellett megszületnie Jézusnak. Erre a kér-
désre ő maga válaszol. Lukács beszámoló-
jában öt alkalommal is beszél Jézus arról, 
hogy miért is jött a földre. Karácsonyra 
készülve és az ünnepek alatt érdemes 
Jézus szavaira fi gyelni, hogy ünnepünk 
teljes legyen. 

„Nem azért jöttem, hogy az igazakat 
hívjam, hanem a bűnösöket megtérésre.” 
(5,32) 

„mert az Emberfi a nem azért jött, hogy 
az emberek életét elveszítse, hanem hogy 
megmentse.” (9,56)

„Azért jöttem, hogy tüzet bocsássak a 
földre, és mennyire szeretném, ha már 
lángolna!” (12,49) 

„Azt gondoljátok, azért jöttem, hogy bé-
kességet hozzak a földre? Mondom nektek: 
semmiképpen, hanem inkább meghason-
lást.” (12,51)

„Mert az Emberfi a azért jött, hogy megke-
resse és megtartsa az elveszettet.” (19,10)

Szabó Pál

December 18. fél 9 és fél 11-kor az 
adventi istentiszteleten gyermekek 
is szolgálnak. 

December 18. (vasárnap) 3 óra: családi 
karácsony hittanosoknak. 

December 22. (csütörtök) 5 óra: úrva-
csorára felkészítő istentisztelet.

December 23. (péntek) 5 óra: úrvacso-
rára felkészítő istentisztelet

December 24. fél 11: szentesti isten-
tisztelet.*

December 24. 4 óra: szentesti isten-
tisztelet. 

December 25. fél 9 és fél 11: úrvacso-
rás istentiszteletek.

December 26. csak fél 11-kor lesz is-
tentisztelet. 

Az ünnepen legátus is szolgál. 

December 31. (szombat) 4 óra: óévi 
istentisztelet. 

Január 1. csak f él 11: újévi istentisz-
telet. 

*December 24-én
 a délutáni esetleges zsúfoltság elke-
rülése érdekében délelőtt is tartunk 

szentesti istentiszteletet. 

Legyen áldott az ünnep 
a gyülekezetben és a családokban! 



Debrecen-Nagyerdei Református Egyházközség
4032 Debrecen, Bolyai u. 25. Telefon: (52) 410-811
Felelős kiadó: Püski Lajos, lelkipásztor
Nyomda: Litográfi a   Készült 1500 péld.
30. évfolyam 12. szám
www.refnagyerdo.hu

DEBRECEN

Áldott Karácsonyt és 
békességes új esztendőt kívánunk 
minden kedves olvasónknak!
                                  a Szerkesztőség

NYOMTATVÁNY

30 éve indult újra a kórházlelkészi szolgálat
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